
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 259

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13490 del 22/12/2021

OGGETTO: O.C.D.P.C. 171/2014. ATTUAZIONE DELL'ART.11 DEL D.L. 28/04/2009, N. 39 
CONVERTITO DALLA L. 24/06/2009, N. 77. TRASFERIMENTO DELLA TITOLARITÀ DEL 
CONTRIBUTO, GIÀ IN CAPO AL SIG. VELTRI ORESTE, A FAVORE DEL SIG. VELTRI 
CARMELO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
- la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
◦ l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
◦ l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
◦ l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
- gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
- la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi-

gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
- il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività am-

ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle struttu-

re della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- il  D.P.G.R.  n.  180 del  07.11.2021,  avente  ad oggetto “Regolamento  di  riorganizzazione delle  

strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con 
cui, fra l’altro, l’Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale reggente del Dipartimento “Infra
strutture e Lavori Pubblici”;

- altresì,  il  Regolamento  regionale  n.  9 del  07.11.2021,  pubblicato  sul  BURC parte  I  n.  88 del  
07.11.2021;

- il D.P.G.R. n. 185 del 08.11.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. Domenico Palla-
ria di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;

- il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento del-
le procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n. 4 “Lavori 
Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri;

- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 31 del 10/11/1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 8 del 04/02/2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- le leggi regionali n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2021 e n. 

35 del 30/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per gli  
anni 2021/2023, pubblicate sul BURC n. 126 del 30/12/2020, con il quale il Consiglio Regionale 
ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo 
compreso nel bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza 
dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2021-2023);

- la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsio-
ne finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, 
n.118);

- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 39, c.10, dgls 23/06/2011, n.118);

- la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020. 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (art. 
3, comma 4, del D.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rien-
tranti nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del d. lgs. 118/2011)";

- il D.L. 28/04/2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 e, in par-
ticolare, l’art. 11 con il quale viene istituito un Fondo per la prevenzione del rischio sismico;

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile del 19 giugno 2014 n. 171, recante “Attua-
zione dell’articolo 11 del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 24 giugno 2009, n. 77” che ha disciplinato i contributi per gli interventi di prevenzione del ri-
schio sismico demandando alle Regioni l’assegnazione dei contributi di cui all’art. 2 c. 1 lettera 
c);

- il DDS n. 12880 del 15/12/2021 con cui è stato individuato quale Responsabile del procedimento 
per la concessione di contributi per l’adeguamento strutturale di edifici privati nell’ambito del pro-
gramma nazionale di prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 del D.L. 77/2009 il dott. Co-
stantino Blaiotta;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO:
- che il Sig. Veltri Oreste ha fatto richiesta di contributo ai sensi dell'art. 2 comma 1 lettera c) del-

l'O.C.D.P.C. n. 171/2014, per lavori di “Rafforzamento Locale” relativo ad una unità immobiliare 
ubicata nel Comune di Parenti (CS);

- che detta istanza rientra fra quelle accolte - ai sensi graduatoria definiva pubblicata sul Sito Uffi-
ciale in data 05/06/2017 ed approvata definitivamente con DDG n. 11094 del 16/09/2019 - al n° 
progressivo 563, punteggio di 1.737, per un contributo accordato pari ad Euro 30.000,00;

- che il Sig. Veltri Oreste è deceduto in data 04/06/2016 lasciando eredi la sig.ra Guarasci Caterina 
Assunta (coniuge), Veltri Adelino (figlio), Veltri Liberata (figlia) e Veltri Carmelo (figlio);

- che il Sig. Veltri Carmelo ha inoltrato al RUP del Comune di Parenti (CS) richiesta di trasferimen-
to della titolarità del contributo a suo favore su delega dei coeredi del defunto Sig. Veltri Oreste;

 
PESO ATTO

- della specifica (C8.1), pubblicata sul sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento Protezione Civile, che in relazione ai fondi di cui all’art. 11 del DL 39/2009 precisa 
“Qualora dovesse subentrare una variazione al richiedente il contributo per sopraggiunte cause  
(ad esempio decesso, donazione dell’immobile, compravendita o altro), è possibile permutare il  
richiedente originario con il nuovo proprietario e, dunque, trasferire il contributo concesso a que
st'ultimo, solamente a condizione che tale modifica non abbia comportato variazioni ai parametri  
condizionanti il calcolo del punteggio.”;  

- della nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Protezione Civile – protocollo 
n. SCS/0070578 del 06/12/2018, con la quale vengono indicate le linee guida da seguire in rela-
zione al trasferimento del contributo agli eredi in caso di decesso del soggetto beneficiario, a cui 
è opportuno fare riferimento anche nel caso in questione;

VISTA la  nota  protocollo  n.  4362 del  20/12/2021,  acquisita  in  atti  con  protocollo  n.  548996 del 
21/12/2021, con la quale il RUP del Comune di Parenti ha trasmesso a quest’ufficio richiesta trasferi-
mento della titolarità del contributo di che trattasi, allegando delega dei coeredi ed attestazione della 
sussistenza dei requisiti necessari da parte del sig. Veltri Carmelo (coerede delegato) per subentrare al 
contributo di che trattasi;

CONSIDERATO che, nel caso in questione, si sono verificate le condizioni, richiamate dalle indicazioni 
del Dipartimento Protezione Civile sopracitate, che consentono il trasferimento del contributo dal sogget-
to beneficiario all’erede delegato;

RITENUTO, pertanto, in base dell’istruttoria compiuta dal RUP del Comune di Parenti ed alla documen-
tazione trasmessa:

- di dover accogliere la richiamata richiesta, approvando il trasferimento del contributo ex art. 2 
comma 1 lettera c) OCDPC 171/2014 di Euro 30.000,00, di cui era beneficiario il Sig. Veltri Ore-
ste (de cuius) al Sig. Veltri  Carmelo (coerede), quale comproprietario dell’immobile oggetto di 
contributo;

- di disporre, altresì, il conseguente aggiornamento dei dati relativi all’istanza di accesso al contri-
buto di che trattasi, inserendo il nominativo del nuovo beneficiario;

DATO ATTO
- che gli oneri derivanti dall’attuazione del presente dispositivo sono disponibili sul capitolo del bi-

lancio regionale U3202050703 conto impegno n. 4736/2021 del corrente esercizio finanziario;
- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33 del 

14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Cor-
ruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  su  conforme  proposta  del  RUP,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

1) di concedere il trasferimento del contributo ex art. 2 comma 1 lettera c) OCDPC 171/2014 di Euro 
30.000,00, di cui era beneficiario il Sig. Veltri Oreste (de cuius), la cui istanza risulta accolta e inseri-
ta nella graduatoria pubblicata sul Sito Ufficiale in data  05/06/2017  al progressivo n. 563 con un 
punteggio di 1.737, al Sig. Veltri Carmelo, quale coerede delegato dell’immobile oggetto di contribu-
to;

2) di disporre, altresì, il conseguente aggiornamento dei dati relativi all’istanza di accesso al contributo 
di che trattasi, inserendo il nominativo del nuovo beneficiario;

3) Di dare atto che gli oneri derivanti dall’attuazione del presente dispositivo sono disponibili sul capi-
tolo del bilancio regionale U3202050703 conto impegno n. 4736/2021 del corrente esercizio finan-
ziario;

4) di notificare il presente provvedimento agli interessati;

5) di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 apri-
le 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

6) di  provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BLAIOTTA COSTANTINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


